Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Petr Tomášek

**OBCHODNÍ VEDENÍ KAPITÁLOVÉ SPOLEČNOSTI PO
REKODIFIKACI ČESKÉHO SOUKROMÉHO PRÁVA**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Katedra: obchodního práva

Datum vypracování práce: 30. června 2014

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 30. června 2014

Petr Tomášek

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji prof. JUDr. Stanislavě Černé, CSc. za velmi vstřícný a profesionální přístup při vedení mé diplomové práce, stejně jako za cenné odborné rady.

Děkuji svým rodičům i prarodičům za podporu, kterou mi věnovali po celou dobu studia, a obzvláště za shovívavost a trpělivost, jichž bylo zapotřebí bezendné množství.

Obsah:

Úvod..... 1
1. Kapitálové společnosti a jejich orgány 2
1.1 Úvod..... 2
1.2 Osobní a kapitálové společnosti 3
1.3 Orgány kapitálových společností..... 4
1.3.1 Obecné vymezení..... 4
1.3.2 Jednotlivé orgány 5
1.3.2.1 Valná hromada..... 5
1.3.2.2 Statutární resp. výkonný orgán 6
1.3.2.3 Dozorčí orgán 10
1.3.2.4 Výbor pro audit..... 10
1.3.2.5 Jiné orgány 11
1.4 Shrnutí..... 11
2. Vymezení obchodního vedení 11
2.1 Úvod..... 11
2.2 Obchodní vedení - obecně 12
2.3 Obchodní vedení - konkrétní projevy 13
2.4 Obchodní vedení a zastupování společnosti 16
2.5 Obchodní vedení jako proměnlivý pojem..... 18
2.6 Obchodní vedení - změna po rekodifikaci? 19
2.7 Obchodní vedení v německém právu..... 21
2.8 Shrnutí..... 22
3. Rozhodování o obchodním vedení 22
3.1 Úvod..... 22
3.2 Individuální a kolektivní orgány..... 22
3.3 Způsob rozhodování o obchodním vedení..... 23
3.3.1 Společnost s ručením omezeným..... 23
3.3.2 Akciová společnost s dualistickým systémem vnitřní struktury..... 25
3.3.3 Akciová společnost s monistickým systémem vnitřní struktury 30
3.4 Shrnutí..... 33
4. Delegace a delimitace obchodního vedení..... 33
4.1 Úvod..... 33
4.2 Delimitace obchodního vedení 34
4.2.1 Obecně 34
4.2.2. Subjekt a způsob rozhodnutí..... 35
4.2.3 Obsah rozhodnutí 38
4.2.4 Dohled nad delimitovanou působností 39
4.2.5 Odpovědnost při delimitaci..... 40
4.3 Delegace obchodního vedení 40
4.3.1 Obecně 40
4.3.2 Obsah a forma rozhodnutí..... 42
4.3.3 Odpovědnost při delegaci 42
4.4 Shrnutí..... 44
5. Základní zaměření obchodního vedení 45
5.1 Úvod..... 45

5.2 Úprava v obchodním zákoníku 45
5.3 Úprava v zákoně o obchodních korporacích..... 46
5.4 Shrnutí..... 48
6. Pokyny do oblasti obchodního vedení 49
6.1 Úvod..... 49
6.2 Vyžádané pokyny 49
6.2.1 Obecně 49
6.2.2 Kdo může o pokyn požádat 50
6.2.3 Formulace pokynu 51
6.2.4 Odůvodnění žádosti o pokyn 53
6.2.5 Povinnost jednat s péčí řádného hospodáře 54
6.2.6 Vázanost orgánu uděleným pokynem..... 56
6.3 Koncernové pokyny 57
6.3.1 Obecně 57
6.3.2 Existence koncernu 57
6.3.3 Zájem člena koncernu 58
6.3.4 Kdo uděluje pokyn a komu může být udělen 59
6.3.5 Povinnosti při udělení a realizaci pokynů 60
6.4 Shrnutí..... 61
Závěr 62
Seznam zkratk 64
Seznam použité literatury 65
Seznam použité judikatury..... 68
Resumé..... 70
Abstract..... 72

Úvod

Obchodní právo doznalo od 1. ledna 2014 četných změn. Rekodifikace s sebou přináší komercializovaný občanský zákoník,¹ který obsahuje mimo jiné také úpravu tradičních obchodněprávních institutů. I nadále tak obchodní právo staví na obecném právu občanském, které tvoří jeho koncepční, regulatorní a terminologický základ. Na něj navazuje celá řada speciálních právních předpisů, které rozpracovávají jednotlivé oblasti obchodního práva.² Právní úprava obchodních korporací je potom obsažena v zákoně o obchodních korporacích.³

Vzhledem k tomu, že zákon o obchodních korporacích věnuje velkou pozornost pravidlům správy obchodních korporací (corporate governance), nezůstává změnami nedotčena ani oblast obchodního vedení.⁴ Jelikož jde o oblast zcela zásadní, neboť obchodní vedení je samotnou podstatou činnosti obchodních korporací, rozhodl jsem se pro téma diplomové práce, které zní: Obchodní vedení kapitálové společnosti po rekodifikaci českého soukromého práva.

Protože se pojetí obchodního vedení liší v závislosti na jednotlivých formách obchodních korporací a není možné v rozsahu této práce popsat všechny z nich, zaměřil jsem se pouze na společnost s ručením omezeným a akciovou společnost. Stranou této práce tak zůstávají společnosti osobní, nadnárodní obchodní korporace i družstvo.

V případě akciové společnosti pak s rekodifikací dochází k zásadní změně, jež spočívá v možnosti zakotvení možnosti monistického systému řízení. O některých zvláštностech tohoto typu organizačního uspořádání akciové společnosti pojednávám na samostatných místech této práce. Není-li však dále stanoveno jinak, týká se má práce

¹ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jako „občanský zákoník“ nebo „OZ“).

² Blíže viz ČERNÁ, S., PLÍVA, S. a kol. *Podnikatel a jeho právní vztahy*. 1. vydání. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta (Scripta iuridica; no. 13). 156 s. 978-80-87146-76-7, s. 7 a násl.

³ Zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech a družstvech (dále jako „zákon o obchodních korporacích“ či „ZOK“).

⁴ HAVEL, B. Společnost s ručením omezeným na úsvitu rekodifikace. *Obchodněprávní revue*, 2011, č. 12, s. 353.

pouze akciové společnosti s dualistickým systémem řízení a výkonným orgánem se myslí toliko pouze představenstvo.⁵

Cílem práce je objasnit význam pojmu obchodní vedení a způsob, jakým je o něm rozhodováno. Vzhledem k rekodifikaci si pak kladu za úkol upozornit na nejvýznamnější změny související s novou právní úpravou, poukázat na interpretační problémy a nastínit možná výkladová východiska. S tím samozřejmě souvisí i odpověď na otázky, zda jsou závěry, které dovozovala judikatura a teorie za minulé právní úpravy, použitelné i za úpravy stávající.

Z výkladových metod jsou v mé práci použity zejména metody gramatická a logická. Zároveň se snažím i o teleologické zdůvodnění a porovnání výkladových otázek s jejich řešením za minulé právní úpravy.

K pojmosloví bych pak rád uvedl, že nevyplývá-li z textu něco jiného, rozumí se pod pojmem společník také akcionář, pod společenskou smlouvou pak i stanovy akciové společnosti popř. zakladatelská listina. To však nevylučuje, že na některých místech uvádím raději oba pojmy současně či se vyjadřuji pouze k jedné formě kapitálové společnosti. Z důvodů čistě uživatelských se pak snažím vyhýbat zkratkám jednotlivých zákonů a opakování jejich názvů tam, kde o zákonném ustanovení vzhledem k okolnostem nemůže být pochyb.

1. Kapitálové společnosti a jejich orgány

1.1 Úvod

Pro uchopení pojmu obchodního vedení kapitálové společnosti a jeho zařazení mezi rozhodovací procesy je vhodné začít nejprve základním výkladem o organizační struktuře kapitálových společností. Nezbytné je alespoň v nejnútnejších rysech charakterizovat jejich orgány a zejména potom vymezit škálu jejich rozhodovacích kompetencí.


[…]


Půjde-li ale naopak o pokyn, který se bude pro řízenou osobu jevit jako výhodný, domnívám se, že budou moci členové jejího orgánu pravidlo o podnikatelském úsudku uplatnit.

6.4 Shrnutí

Zákon výlučnou působnost výkonného orgánu k obchodnímu vedení prolamuje na dvou místech - v případě vyžádaných resp. koncernových pokynů.

Výkonný orgán může valnou hromadu požádat o rozhodnutí určité otázky obchodního vedení. Svoji žádost musí formulovat jako návrh usnesení, který je povinen odůvodnit. Udělí-li valná hromada pokyn, bude jím výkonný orgán zavázán. Tím však není dotčena jeho povinnost jednat s péčí řádného hospodáře, tedy zejména poskytnout valné hromadě veškeré informace potřebné k přijetí rozhodnutí.

Pomocí koncernových pokynů realizuje řídicí osoba svůj vliv na osoby řízené. Orgán řídicí osoby může orgánům osoby řízené udělit i pokyn, který je pro řízenou osobu nevýhodný. Je-li takový pokyn v zájmu koncernu a lze-li předpokládat, že újma způsobena řízené osobě bude nahrazena či jinak vyrovnána, mohou se členové orgánu řízené osoby z odpovědnosti vyvinut.

¹⁸⁷ ŠTENGLOVÁ, I., op. cit. sub 45, s. 689.

¹⁸⁸ Srov. ČERNÁ, S., op. cit. sub 158, s. 36 a násl.

¹⁸⁹ HAVEL, B., op. cit. sub 6, s. 194.

Závěr

Obchodní vedení je obecným právním pojmem, který můžeme charakterizovat jako rozhodování o vnitřních poměrech obchodní společnosti a její podnikatelské činnosti. Nejde však o rozhodování jakékoli, nýbrž pouze to každodenní, které se týká běžného chodu obchodní společnosti. Na tato rozhodnutí, která mají své účinky pouze uvnitř společnosti, pak mnohdy navazuje i jednání za společnost, tedy např. uzavření konkrétní smlouvy s třetí osobou.

O obchodním vedení rozhoduje výkonný orgán kapitálové společnosti. Nejde nicméně o jeho jedinou působnost. Výkonný orgán rozhoduje i o dalších záležitostech společnosti (např. svolává valnou hromadu) a rovněž za společnost jedná. Způsob, jakým výkonný orgán rozhoduje, je odlišný dle konkrétní právní formy obchodní společnosti.

Ve společnosti s ručením omezeným rozhoduje o obchodním vedení jednatel společnosti. Má-li ta více jednatelů, může společenská smlouva určit, že tvoří kolektivní orgán. Toto určení je důležité pro závěr, jakým způsobem může dojít k přijetí rozhodnutí.

U akciové společnosti musíme rozlišovat, zda je její vnitřní organizace založena na monistickém či dualistickém systému. V dualistickém systému rozhoduje o obchodním vedení představenstvo jako kolektivní orgán. Systém monistický svěřuje rozhodování o obchodním vedení statutárnímu řediteli, který je však povinen řídit se základním zaměřením, jež mu určila správní rada. Ta navíc může rozhodnout kteroukoli konkrétní otázku obchodního vedení sama. Zejména úprava monistického systému má z legislativního hlediska však k dokonalosti daleko a výkladových problémů obsahuje nespočet.

Výkonný orgán může při rozhodování o obchodním vedení rozhodnout i o jeho delimitaci nebo delegaci. Podstatou delimitace je rozdělení rozhodovací činnosti dle určitých oborů a následné přiřazení jednotlivých oborů konkrétním členům orgánu. Je-li rozhodování o obchodním vedení takto delimitováno, nerozhoduje kolektivní orgán jako celek, nýbrž každý jeho člen přijímá rozhodnutí o otázkách, které mu byly svěřeny, samostatně. O delimitaci by měl rozhodnout především sám výkonný orgán, popř. může

být tato určena ve společenské smlouvě. Přiřadit určitý obor konkrétnímu členovi orgánu však lze pouze s jeho souhlasem.

Naopak podstatou delegace je svěření kompetencí v oblasti obchodního vedení osobám stojícím mimo výkonný orgán popřípadě členům orgánu jiného. Rozhodne-li tak výkonný orgán, jsou jeho členové povinni osobu, na kterou byla část obchodního vedení delegována, kvalifikovaně vybrat, kontrolovat ji a poskytnout jí dostatek informací.

Pokyny do oblasti obchodního vedení představují výjimku z pravidla, že o obchodním vedení rozhoduje pouze výkonný orgán. Podstatou vyžádaných pokynů je žádost výkonného orgánu o to, aby valná hromada udělila pokyn týkající se určité otázky. Členové výkonného orgánu mají při této žádosti povinnost poskytnout společníkům pro jejich rozhodnutí dostatek informací. Spornou se jeví otázka, zda může výkonný orgán požádat i o pokyn pro společnost nevýhodný. Je-li valná hromada o pokyn požádána, neznamena to, že je povinna žádosti vyhovět a pokyn udělit. Pokud tak ale učiní, je výkonný orgán tímto pokynem vázán.

Při tzv. koncernových pokynech orgán řídicí osoby uděluje pokyny orgánům osoby řízené. Takové pokyny mohou být pro společnost i nevýhodné. Členové výkonného orgánu se odpovědnosti za realizaci nevýhodných pokynů zprostí pouze v případě, jsou-li tyto pokyny v koncernovém zájmu, a pokud mohli rozumně předpokládat, že újma jimi způsobená bude vyrovnána.

Na samém závěru lze zhodnotit, že rekonstrukce přináší do oblasti obchodního vedení mnoho výkladových problémů, ale i nových možností. Jak se k nim postaví uživatelé právní úpravy a soudy, ukáže až praxe následujících let. A že nemusí jít o krátké období, není snad ani třeba zdůrazňovat.
