## **P o s u d e k diplomové práce**

Diplomant : T O M Á Š E K Petr

Název práce Obchodní vedení kapitálové společnosti po rekodifikaci českého
soukromého práva

Rozsah práce: 71 strana

Datum odevzdání : 30. 6. 2014

### **Aktuálnost tématu**

Diplomantem zvolené téma bylo a je ve středu zájmu jak soudních rozhodnutích tak i teorie i odborné praxe, jakož i samotných členů zejména statutárních orgánů obchodních korporací. Tento zájem je snad možno vysvětlit i tím, že obchodní vedení je pojmem značně obecným, ke kterému se nachází již poměrně dlouhou dobu, vnitřní obsah. Ani po nabytí účinnosti občanského zákoníku i zákona o obchodních korporacích pojem neztratil nic na své aktuálnosti, neboť jak minulá, tak i současná právní úprava k vymezení pojmu mlčí.

### **Náročnost tématu**

Diplomant se musel seznámit s řadou soudních judikátů, jakož i s názory obsaženými v odborné literatuře, aby se pak s některými ztotožnil anebo si pak vytvořil své vlastní pojetí. Je proto velice přínosné, že názory jiných autorů tedy diplomant bezhlavě nepřebírá, ale s řadou z nich polemizuje a své stanovisko logicky zdůvodňuje. To může učinit pouze takový autor, který nabyt již i určité teoretické znalosti a o dané problematice přemýšlí.

## Splnění cíle

Za svůj cíl si diplomant vytkl jednak objasnění pojmu obchodní vedení, jakož i posouzení nejvýznamnějších změn, které přinesla nová právní úprava. Současně s tím i hledat odpověď na otázky, zda jsou závěry, které dovozovala judikatura a teorie za minulé právní úpravy, použitelné i za úpravy stávající.

Vytčený cíl splnil diplomant beze zbytku.

## Samostatnost při zpracování tématu

Jak už z výše uvedeného vyplývá, diplomant se seznámil s velkým počtem judikátů, ale i odborné literatury, na které ve své práci odkazuje - jsou jich téměř dvě stovky - a pracuje s nimi tak, jak je to nutné v pracích tohoto zaměření. Skutečnost, že pracuje samostatně vyplývá z konstatování již výše řečeného v odstavci o náročnosti tématu.

## .Logická stavba práce, její obsahová a formální

### stránka

Diplomant svou práci rozčlenil – kromě úvodu a závěru - do šesti kapitol, které pak vnitřně člení. Kapitoly mají logickou strukturu, jakož i logickou návaznost. Postupuje metodou od obecného ke zvláštnímu (další metodu, kterou diplomant používá je i metoda komparatistická), takže v první kapitole podává dosti podrobný nástin kapitálových společností zejména s důrazem na společnost akciovou, což pak vyplývá i z následujících kapitol, neboť obchodní vedení v nich je poněkud složitějším problémem. Druhá kapitola pak už podrobně vymezuje samotný pojem obchodního vedení, třetí pak o způsobu rozhodování výkonného orgánu o obchodním vedení. Čtvrtá kapitola podrobně rozebírá otázku delegace a delimitace obchodního vedení, pátá pak se zabývá základním zaměřením obchodního vedení. Poslední šestá kapitola je zaměřena na pokyny do oblasti obchodního vedení.

Tímto rozvržením pokryl diplomant zvolené téma v plném rozsahu a lze s ním jen vyslovit souhlas.

Pokud pak jde o obsahovou stránku nemám, co bych diplomatovi vytkla snad s výjimkou str. 4, co vedlo autora odlišit orgány od obchodního závodu?

Formální stránka práce je rovněž v naprostém pořádku, v práci jsem našla jen tři chyby, a to na str. 10, 55, 59. Neodpustím si však otázku, zda nadpis práce neměl být v plurálu, když autor píše o dvou společnostech?

## Stylistická a jazyková úroveň

Ke stylistické ani k jazykové úrovni práce nemám žádné připomínky, neboť obojí je v naprostém pořádku. Musím konstatovat, že diplomant má vysloveně dar formulovat své myšlenky a názory a že práce poměrně složitěho problému se čte velmi dobře.

## Návrh pro komisi

Vzhledem ke všem skutečnost v posudku uvedeným navrhuji práci klasifikovat
v ý b o r ně

Praha, srpen 2014

Zahradníčková
oponent